
CITTA’ DI MANFREDONIA 
Settore di Staff II Polizia Locale 

L.go Giosafatte Mondelli -71043  Manfredonia ( FG) – Tel. +39 0884.581014 
www.comune.manfredonia.fg.it polizialocale@comunemanfredonia.legalmail.it 

 

 

 
Ord. N . 1 6 9 / 2 0 2 4  

 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che nei giorni dal 28 agosto al 01 settembre 2024 si svolgeranno in Manfredonia i solenni  festeggiamenti in 
onore di Maria SS. di Siponto; 
 
Visto il programma delle manifestazioni organizzate dal “Comitato Festa Patronale 2024” per celebrare la festività e 
considerato che esso prevede eventi di natura religiosa e di natura civile, i quali esigono un’appropriata disciplina della 
viabilità per il loro regolare svolgimento e per la tutela dell’incolumità pubblica e privata; 
 
Preso atto che le suddette manifestazioni si svolgeranno nelle pubbliche vie; 
 
Visti i verbali della Commissione Comunale di Vigilanza per i Pubblici Spettacoli del 26.08.2024; 
 
Tenuto conto del tavolo tecnico in videoconferenza, presieduto dal Vice Questore Dott. Licari, tenutosi in data 
21.08.2024; 
 
Visto l’art. 33 comma 1 lett. b) della D.C.S. n. 14 del 14.04.2021, il quale disciplina l’applicazione del CUP (Canone Unico 
Patrimoniale); 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 28.06.2024 di affidamento degli incarichi dirigenziali; 
 
Visti gli artt. 5, 7, 37 e 159 del Codice della Strada; 
 
Visto l’art. 107 del D. L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

 
ORDINA 

1. Il divieto di transito, di fermata e sosta, con rimozione forzata, a tutte le categorie di veicoli, in Piazza Papa 
Giovanni XXIII, Via Arcivescovado, Via Campanile, C.so Roma tratto compreso tra Via S. Chiara e Ospedale 
Orsini, Via S. Lorenzo tratti compresi tra Via S. Chiara e Via Arcivescovado e tra Via Campanile e Via 
Ospedale Orsini, dalle ore 18.00 e fino alla conclusione dei rispettivi eventi, nei giorni di seguito indicati, per 
consentire lo svolgimento delle seguenti manifestazioni che si terranno in P.zza Papa Giovanni XXIII: 

- Il 28 agosto 2024, ore 20.00, accensione delle Luminarie; ore 21.15, Performance canora di Lil Cril e Concerto 
Sinfonico NG Wind Orchestra in Piazza Papa Giovanni XXIII; 

- Il 29 agosto 2024, ore 20.30, spettacolo di danza “Show me your dance” e ore 21.30 Concerto “Onde Radio 
Italia”  in Piazza Papa Giovanni XXIII; 

- Il 30 agosto 2024, ore 20.30, spettacolo di danza “Movement of the soul” e, a seguire, Performance del 
Barzellettiere Matteo Vairo; ore 21.30, concerto della band “Scena Muta” in Piazza Papa Giovanni XXIII; 

- Il 31 agosto 2024, ore 22.30, Concerto di Dolcenera in Piazza Papa Giovanni XXIII; 

- Il 1° settembre 2024, ore 20, Musical Show e, a seguire, Performance del Barzellettiere Matteo Vairo; Ore 
21.30 concerto dei Terranima in Piazza Papa Giovanni XXIII; 

2. Il divieto di circolazione, di fermata e sosta, con rimozione forzata, a tutte le categorie di veicoli, in C.so 
Manfredi, tratto compreso tra Villa Comunale e Via Arcivescovado, dalle ore 18.30 e fino alla conclusione del 
passaggio del corteo per la Festa conclusiva del Grest Cittadino. 

 



CITTA’ DI MANFREDONIA 
Settore di Staff II Polizia Locale 

L.go Giosafatte Mondelli -71043  Manfredonia ( FG) – Tel. +39 0884.581014 
www.comune.manfredonia.fg.it polizialocale@comunemanfredonia.legalmail.it 

 

 

 
 

3. Il divieto di occupazione del suolo pubblico con tavoli, sedie ed ogni altra attrezzatura/struttura, da parte 
degli esercenti attività commerciali presenti in P.zza Papa Giovani XXIII, Via Arcivescovado, Via Campanile 
(da C.so Manfredi a Via S.Lorenzo) nei giorni: 

-  28-29 agosto e 01 settembre: dalle ore 18.00 fino a fine manifestazioni; 

- 30 agosto: dalle ore 9 alle ore 13  e dalle ore 18 fino a fine manifestazioni; 

- 31 agosto: dalle ore 14 fino a fine manifestazioni. 
 

30 AGOSTO SOLENNE MESSA PONTIFICALE 

dalle ore 9 alle ore 13, per consentire la partecipazione di tutte le Autorità civili e militari alla funzione religiosa e 
permettere lo spostamento del corteo dal Comune alla Cattedrale, è vietata la sosta e la fermata, con rimozione forzata, 
di tutte le categorie di veicoli, in P.zza Papa Giovanni XXIII, Via Arcivescovado e Via Campanile, nel tratto compreso tra 
Via San Lorenzo e Corso Manfredi; 

 
31 AGOSTO PROCESSIONE MARIA S.S. DI SIPONTO 

Il divieto di transito, di fermata e sosta, con rimozione forzata, a tutte le categorie di veicoli, il giorno mercoledì 31 
agosto 2023, dalle ore 14 e sino alla conclusione della processione, lungo il seguente itinerario:  
 
C.so Roma (tratto compreso tra Via S. Chiara e Via Campanile), Via Arcivescovado, Corso Manfredi, P.zza Marconi 
(chiusura totale al passaggio della processione), viale Aldo Moro, via E. Tulliano, via della Croce (tratto compreso tra Via 
La Marmora e Via Palatella), via di Porta Pugliese, via G. Palatella, via delle Antiche Mura, via Magazzini (Ospedale San 
Camillo De Lellis), via Isonzo, via G. Matteotti, viale Beccarini, via San Giovanni Bosco, via Campanile, Piazza Giovanni 
XXIII. 
 
 L’organizzatore dovrà attenersi alle seguenti prescrizioni: 
 

1. Tutte le intersezioni presenti durante l’intero itinerario della processione dovranno essere debitamente 
presidiate da personale preposto dall’organizzatore, mediante la collaborazione di personale volontario 
appartenente ad associazioni di volontariato e/o protezione civile. Parimenti, l’itinerario della 
manifestazione, dovrà essere debitamente disciplinato e accompagnato dal personale delle predette 
associazioni.  

2. Dovranno essere richieste tutte le autorizzazioni, ove necessarie, il cui rilascio è previsto dall’autorità di P.S., 
in particolare:  
- Preavviso di pubblica manifestazione ex art. 18 del R.D. n. 773/31 (T.U.L.P.S.);  
- Misure di sicurezza previste dalla normativa vigente  per la progettazione ed attuazione del  piano  safety 
& security. 
 

 
1 SETTEMBRE 2024 

 PROCESSIONE S. ANDREA APOSTOLO 
 
Il giorno 1 settembre 2024, Processione in onore di S. Andrea Apostolo, dalle ore 15:00 alle ore 21:00, è sospesa la 
circolazione di tutte le categorie di veicoli ed è vietata la sosta e la fermata, con rimozione forzata, nelle seguenti 
strade e piazze: 

- V.le Kennedy (Chiesa di Sant’Andrea); 



CITTA’ DI MANFREDONIA 
Settore di Staff II Polizia Locale 

L.go Giosafatte Mondelli -71043  Manfredonia ( FG) – Tel. +39 0884.581014 
www.comune.manfredonia.fg.it polizialocale@comunemanfredonia.legalmail.it 

 

 

- Viale Kennedy ingresso Molo di Ponente; 
- Viale Miramare nel tratto compreso tra Piazzale S. Ferri e Via dell’Arcangelo; 
- Via dell’Arcangelo; 
- Corso Manfredi; 
- Piazza Marconi; 

 
L’organizzatore dovrà attenersi alle seguenti prescrizioni: 
 

3. Tutte le intersezioni presenti durante l’intero itinerario della processione dovranno essere debitamente 
presidiate da personale preposto dall’organizzatore, mediante la collaborazione di personale volontario 
appartenente ad associazioni di volontariato e/o protezione civile. Parimenti, l’itinerario della 
manifestazione, dovrà essere debitamente disciplinato e accompagnato dal personale delle predette 
associazioni.  

4. Dovranno essere richieste tutte le autorizzazioni, ove necessarie, il cui rilascio è previsto dall’autorità di P.S., 
in particolare:  
- Preavviso di pubblica manifestazione ex art. 18 del R.D. n. 773/31 (T.U.L.P.S.);  
- Misure di sicurezza previste dalla normativa vigente per la progettazione ed attuazione del piano safety & 
security. 

 

 
FUOCHI PIROTECNICI 

 
30 agosto 2024  

 Scogliera Acqua di Cristo (Piazzale Alessandro Galli) 
 
Dalle ore 17 a fine e comunque fino al ripristino delle condizioni di sicurezza della circolazione, è vietata la fermata e la 
sosta ambo i lati, con rimozione forzata, a tutte le categorie di veicoli, in V.le Miramare, nel tratto compreso tra Via 
Dante Alighieri e Via Alcide De Gasperi, in Via Palmiro Togliatti nel primo tratto compreso tra V.le Miramare e fine 
recinzione Palazzo della Sorgente, in Via A. De Gasperi da V.le Miramare a Via P. Nenni ed in P.le Ugo Galli. 
  
Dalle ore 17 a fine e comunque fino al ripristino delle condizioni di sicurezza della circolazione, è vietata la circolazione 
a tutte le categorie di veicoli di veicoli in V.le Miramare, nel tratto compreso tra Via Dante Alighieri e Via Alcide De 
Gasperi ed in P.le Ugo Galli. 
 
Dalle ore 17 a fine e comunque fino al ripristino delle condizioni di sicurezza della circolazione, P.le Ugo Galli sarà 
interdetta al transito ed allo stazionamento dei pedoni, entro la zona di sicurezza delimitata in loco. 
 

 
31 agosto e 1 Settembre 2024 

 Spiaggia Castello 
 

Dalle ore 18.00 a fine e comunque fino al ripristino delle condizioni di sicurezza della circolazione, è vietata la 
circolazione di tutte le categorie di veicoli in L. re Nazario Sauro/P.e Ferri ed in V.le Miramare, nel tratto compreso tra 
Via A. Volta e Via Campanile; 
 
Dalle ore 18.00 a fine e comunque fino al ripristino delle condizioni di sicurezza della circolazione, è vietata la sosta e la 
fermata dei veicoli, con rimozione forzata, in L.re N. Sauro (tratto compreso tra Via del Porto e P.le Ferri),  ambo i lati del 
tratto di strada antistante P.le Ferri compreso tra L. re Nazario Sauro e ingresso del Molo di Levante, V.le Miramare 
(tratto compreso tra P.le Ferri e Via dell’Arcangelo). 
 



CITTA’ DI MANFREDONIA 
Settore di Staff II Polizia Locale 

L.go Giosafatte Mondelli -71043  Manfredonia ( FG) – Tel. +39 0884.581014 
www.comune.manfredonia.fg.it polizialocale@comunemanfredonia.legalmail.it 

 

 

LUNA PARK 

Nei giorni 28, 29, 30, 31 agosto e 1 settembre 2024, dalle ore 18:00 alle ore 02:00, è sospesa la circolazione ed è 
vietata la sosta e la fermata dei veicoli, con rimozione forzata, sul tratto di strada ex SP 57, tratto compreso tra Viale 
Padre Pio ed il Km 1,00. 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
N.B. Fanno eccezione ai divieti di cui sopra i mezzi delle forze di polizia, di soccorso, di emergenza  e pubblica utilità, i 
mezzi autorizzati al servizio delle manifestazioni. 
 
La presente non attribuisce titoli autorizzativi e/o esecutivi per lo svolgimento degli eventi programmati durante la 
manifestazione. Per tutte le iniziative inserite nel programma, l’organizzatore dovrà munirsi separatamente, presso gli 
uffici competenti, delle relative autorizzazioni previste dalle vigenti normative di settore, in particolare dovrà: 
 

1. Richiedere l’autorizzazione al SUAP del Comune di Manfredonia per gli spettacoli musicali previsti nel 
calendario degli eventi; 

2. Per il presidio di tutte le intersezioni presenti durante l’intero itinerario delle processioni in calendario, dovrà 
richiedere la collaborazione di operatori appartenenti ad associazioni di volontariato e/o protezione civile, i 
quali dovranno presidiare e accompagnare lo svolgimento degli eventi; 

3. Fare preventiva richiesta di tutte le autorizzazioni il cui rilascio è previsto dall’autorità di Pubblica Sicurezza, in 
particolare: 

- Preavviso di pubblica manifestazione ex art. 18 del R.D. n. 773/31 (T.U.L.P.S.); 
- Autorizzazione ex art. 57 del T.U.L.P.S. allo sparo dei fuochi pirotecnici e dei mortaretti previsti dal 

programma; 
- Predisporre le Misure di sicurezza previste dalla normativa vigente per la progettazione ed attuazione 

del piano safety & security; 
- Richiedere, qualora previsto, la quantificazione del canone di sosta sulle aree di sosta adibite a 

parcheggio a pagamento, alla società concessionaria PubliServizi srl; 

  Al termine della stessa manifestazione, l’organizzatore è tenuto al ripristino dello stato dei luoghi. 

Il presente provvedimento può essere revocato in qualsiasi momento ad insindacabile giudizio della P.A. oppure 
per esigenze di ordine pubblico o per la tutela della pubblica incolumità. 

Tutte le limitazioni ed i divieti riportati nella presente ordinanza saranno segnalati da appositi cartelli che, 
integrati da eventuali transenne, saranno collocati dal competente ufficio tecnico comunale. 

 
Gli organi della Polizia Stradale, indicati nell’art. 12 del vigente Codice della Strada, sono incaricati di osservare e 
fare osservare la presente ordinanza. 

 
DISPONE 

Che, copia della presente ordinanza, sia pubblicata on-line all’Albo Pretorio Comunale e notificata a: 
 

 Commissariato della Polizia di Stato di Manfredonia; 
 Comando Stazione Carabinieri Manfredonia; 
 Comando Compagnia Carabinieri di Manfredonia; 
 Comando Compagnia della Guardia di Finanza di Manfredonia; 
 Comando Vigili del Fuoco Manfredonia;  



CITTA’ DI MANFREDONIA 
Settore di Staff II Polizia Locale 

L.go Giosafatte Mondelli -71043  Manfredonia ( FG) – Tel. +39 0884.581014 
www.comune.manfredonia.fg.it polizialocale@comunemanfredonia.legalmail.it 

 

 

 Direzione Sanitaria Ospedale Civile " S. Camillo De Lellis Manfredonia”; 
 ASL – 118; 
 Autolinee CO.TR.A.P. – Bari; 
 Acapt – San Severo; 
 Sita – Foggia;  
 Ferrovie del Gargano – Foggia; 
 Fini Viaggi – S. G. Rotondo; 
 Flixbus; 
 PubliServizi srl. 

 
IL PRESENTE ATTO SARA’ PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO ONLINE DEL COMUNE DI MANFREDONIA 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione on-line sull’albo pretorio, ricorso al Tribunale 
Amministrativo della Puglia, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 
notificazione. 

 
Manfredonia, 27 agosto 2024 

 
 
                                            L’Istruttore 
                             Isp. Capo Maria Grazia TINO 

   Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

                               Il Comandante a.i.                                                                        Il Dirigente a. i. 
             Comm. Capo Dott. Michele MUMOLO                                            Ing. Giuseppe DI TULLO 
   Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. n. 39/1993                      Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 
 
 


